
NOVINY MĚSTSKÉHO ÚŘADU VE SVOBODĚ NAD ÚPOU
XXXV. ročník / číslo 887 / ZÁŘÍ 2024

Vydavatel: Město Svoboda nad Úpou, nám. Svornosti 474; Reg. číslo: MK ČR E12866
Redakční rada: Mgr. Petr Týfa, Ing. Ivana Balcarová, Ing. Helmut Ruse,

Ing. Michal Krtička, Alice Bartoníčková / Cena: 6 Kč včetně DPH

Úvodník

Vážení spoluobčané,

léto je za námi a život města se vrací do zaběhnutých kolejí. 
Kdybychom se chtěli ohlédnout zpátky, co se za to období 
uskutečnilo za akce ve Svobodě, rád bych vyzdvihl avizova-
né sportovní kempy, o  kterých jsem psal ve svobodském 
fóru v  únoru. S  nabídkou spolupráce s  organizací Přáte-
lák (www.pratelak.cz) přišel Aleš Zahálka. Plány z  konce 
zimy se skutečně realizovaly a v červnu proběhl 1. ročník 
memoriálu Zdeňka Rolence. Ve dnech 15.–19.  7. proběhl 
první fotbalový kemp.  Zúčastnilo se ho padesát mladých 
fotbalistů a  fotbalistek ve věku od šesti do patnácti let. 
Většinou z  okresů Trutnov, Jičín a  Náchod (Svoboda nad 
Úpou, Mladé Buky, Žacléř, Bílá Třemešná, Železnice, Lázně 
Bělehrad, Nová Paka, Nové Město nad Metují…). Všichni 
si kemp velmi pochvalovali a  městu děkovali za možnost 
využít krásného prostředí sportovního areálu klubu MFC 
a České lesnické akademii za ubytování a vynikající stravu. 
Na to vzápětí navázal ve dnech 24. 07.–28. 07. 2024 bran-
kařský fotbalový kemp, kterého se zúčastnili mladí bran-
káři z Hlinska, Hradce Králové, Nového Města nad Metují 
a Dvora Králové nad Labem. Velké skupiny mládeže jste si 
mohli všimnout při přesunech z lesárny ke stadionu. V rám-
ci dalšího fotbalového kempu se 13. srpna odehrálo mezi-
státní přátelské utkání mezi výběrem KFS KHK a polskou 
Polonia Swidnica.

Na začátku července zde také proběhlo Mistrovství České 
republiky ve smíšeném slowpitchi. Článek od Vojty Jiránka 
o tomto turnaji naleznete uvnitř měsíčníku. Na konci srpna 
se konal 1. ročník volejbalového turnaje zakončený večerní 
městskou akcí - Rozloučení s létem, kde zahrála kapela FK 
BAND. Podle informací, které mám, je do budoucna zájem 
o kempy i mimo letní měsíce, které by se zabývaly i jinými 
skupinovými sporty. Důvodem je možnost pronájmu naší 
sportovní haly. Děkuji Karlovi Stránskému, Aleši Zahálkovi, 
České lesnické akademii a dalším za jejich čas a úsilí s  ja-
kým byla úspěšná tradice odstartována a těšíme se na další 
sportovní události v našem městě.

Žákům, studentům a  jejich rodičům přeji hodně úspěchů 
a pevné nervy v novém školním roce.

Mgr. Petr Týfa 
starosta

ZÁŘÍ 2024

http://www.pratelak.cz


2 ZÁŘÍ 2024

Zprávy z města a z radnice

Zpracovala: Ing. Ivana Balcarová – tajemnice MěÚ 
iva.balcarova@musvoboda.cz

Jubilanti

V  měsíci září oslaví svá ži-
votní jubilea dámy Danuše 
Nevečeřalová, Anastázie 
Hradecká, Anitta Spilková, 
Květuše Hadererová, Emi-
lie Haiderová, Alžběta Mol-
nárová a  pánové Vladimír 
Brát, Karel Tichý a  Václav 
David.

Všem jubilantům přejeme 
do dalších let především 

hodně zdraví a pohody do dalších let.

Smuteční oznámení

V  letních měsících červen až srpen  2024 nás bohužel na-
vždy opustili:

Eduard Kohut 
† 27. 6. 2024 ve věku 36 let

Gerta Perná 
† 29. 6. 2024 ve věku nedožitých 89 let

Věra Stodůlková 
† 28. 7. 2024 ve věku nedožitých 93 let

Rodinám zesnulých vyjadřujeme touto cestou hlubokou 
soustrast nad odchodem jejich blízkých.

Důležité oznámení z knihovny

Od 9.  září  2024 bude městská knihovna zavřená z  důvo-
du nemoci paní knihovnice, přibližně na dobu 4 – 6 týdnů. 
Čtenáři si budou moci půjčovat a vracet knihy pouze pro-
střednictvím knihoboxu. 
Objednávky a  odečítání 
knih z kont čtenářů bude 
vyřizováno nárazově, při-
bližně od 20. září 2024.

Poplatky za pozdní vra-
cení nebudou za tuto 
dobu vybírány.

Děkuji za pochopení

Pavla Tůmová – knihovnice

Výlet Klubu důchodců do polského 
Kladska
V úterý 25. června 2024 se naši senioři z klubu důchodců 
společně s tajemnicí vypravili do polského Kladska. Cílem 

výletu byl Park miniatur Minieuroland v Kladsku v Dolním 
Slezsku, který nabízí fascinující cestu kolem světa a umož-
ňuje návštěvníkům vidět repliky slavných staveb zblíz-
ka. S  velkou péčí vytvořený rekreační areál se rychle stal 
jednou z nejlepších atrakcí pro všechny věkové kategorie 
v této části Polska. Park se rozkládá na ploše dvou hekta-
rů. Nachází se na malebném okraji města Kladska. Místo 
nabízí širokou škálu atrakcí pro děti i dospělé a slouží jako 
vzdělávací a  zábavní park a  arboretum. Kilometry uliček, 
bujná vegetace a nespočet laviček z něj dělají ideální místo 
k odpočinku i pro seniory a je plně uzpůsoben pro návštěvu 
handicapovaných lidí. Při prohlídce parku nám krásně svíti-
lo sluníčko, a tak jsme mohli obdivovat záplavy barevných 
květů v různých kombinacích. Zde nad fotkami z parku se 
mohou kochat i čtenáři.

mailto:iva.balcarova@musvoboda.cz


ZÁŘÍ 2024 3

Cestou zpět jsme v lázních Kudowa-Zdrój navštívili místní 
rybárnu „U Andrzeja“ a v krásném prostředí si pochutnali 
na pečených rybách.

Věřím, že se všem seniorům výlet líbil. Poděkování patří 
panu Štěpovi a paní Erbenové za organizaci výletu. Po let-
ních prázdninách se klub vydává na další výlet, tentokrát 
10. 9. 2024 na zámek Ploskovice spojený s vyjížďkou lodí 
po Máchově jezeře a my se těšíme na další zprávu z výletu.

Letní stanový tábor svobodských 
skautů
Po loňské pauze, kdy jsme putovali Orlickými horami, jsme 
se letos rozhodli uspořádat opět klasický stanový tábor. 
Naším provizorním domovem se tak na následujících 14 dní 
stala louka poblíž Starého Rokytníku, na které během ví-
kendu vyrostlo vše, co je k táborovému životu třeba - pod-
sadové stany, teepee, táborová kuchyně, společná jídelna 
i sprcha. V neděli 7. 7. jsme tak společně mohli zahájit tá-
bor a těšit se na všechny zážitky, která nás čekaly.

Každý den jsme vytěžili do poslední chvilky a  přesto, že 
se program den ode dne měnil, některé činnosti jako na-
příklad rozcvička, bodování stanů, ranní a  večerní nástup 
v kroji, nebo plnění bobříků měly v denním plánu své stálé 
místo. Stejně tak byla nedílnou součástí také práce se dře-
vem, stavění slavnostních ohňů, služba v kuchyni nebo noč-
ní hlídky. Velmi důležitým prvkem v táborovém fungování 
byly pak samozřejmě dobroty servírované pětkrát denně 
v naší táborové kuchyni.



4 ZÁŘÍ 2024

Červenou nití pro letošní rok se stal příběh Harryho Potte-
ra - postupně tak studenti Školy čar a kouzel v Bradavicích 
absolvovali hodiny jasnovidectví, létání na koštěti, bylin-
kářství, obrany proti černé magii a další.

Náplň samozřejmě netvořila pouze celotáborová hra, sou-
částí byly také družinové programy určené jednotlivým 
věkovým kategoriím - světluškám a  vlčatům, skautům 
a skautkám, roverům a rangers. Během nich jsme se ve sku-
pinkách věnovali výtvarnému tvoření nebo probírali různá 
témata od zdravovědy po historii. Nezapomínali jsme ani 
na sport. Kromě již zmíněných ranních rozcviček na roze-
hřátí jsme také odehráli badmintonový turnaj, vyzkoušeli si 
americký fotbal a v rámci sportovního odpoledne si mimo 
jiné někteří na hrazdě splnili i bobříka síly. Víkend se pak již 
tradičně nesl ve znamení karnevalu a pouti, neděle patřila 
celodennímu výletu, tentokrát do Úpice.

Po přípravě a slavnostním složení slibu se letos vydala na 
další etapu své skautské cesty dvě vlčata, tři světlušky 
a  dvě skautky. Zároveň jsme měli velkou radost, že jsme 
mohli předat dvě nášivky za úspěšně složené zkoušky Tří 
orlích per, skládající se z bobříka mlčení, hladu a samoty.

I  přes pokus popsat co možná nejširší škálu všech našich 
aktivit, táborová atmosféra zkrátka není zcela přenositel-
ná skrze slova a řádky, mnoho okamžiků se však zarývá hlu-
boko do paměti a vzpomínky zcela jistě vykouzlí úsměv na 
tváři i po letech. Nám teď v dalších prázdninových týdnech, 
než se školním rokem opět začnou i  pravidelné schůzky, 
nezbývá než s tímto úsměvem vzpomínat na vše, co jsme 
zažili a s očekáváním vyhlížet příští tábory, kdy opět půjde-
me se slunečními paprsky na tváři a bosýma nohama v ran-
ní rose vstříc novým dobrodružstvím.

Na závěr patří díky každému, kdo se na přípravě a realizaci 
tábora podílel, panu Tlachačovi a sboru svobodských hasi-
čů za zajištění dopravy. Také jsme velmi vděční všem rodi-
čům, kteří nám podali pomocnou ruku, zejména při bourání 
tábora nebo nás v průběhu potěšili svačinou v podobě bu-
chet, což všichni náležitě ocenili.

Za všechny táborníky

Anna Francová

Mistrovství České republiky ve 
smíšeném slowpitchi
Jako již tradičně ve svátky upálení mistra Jana Husa a pří-
chodu Cyrila a Metoděje proběhlo ve Svobodě nad Úpou 
a  Mladých Bukách Mistrovství České republiky ve smíše-
ném slowpitchi.

V  tomto roce se nejstaršího turnaje v  České republice 
účastnilo osm týmů, které odehrály zápasy každý s každým 
a poté utkání o zlatou a bronzovou medaili.

Letošnímu ročníku přálo počasí i přátelská atmosféra pro-
tkaná vzpomínkami na Standu Ondráčka. Naneštěstí pro 
domácí tým se ukázalo, že letos byl výrazně úspěšnější 
v organizaci než samotném hraní.

Konečné pořadí bylo:
1. Waynes Pardubice
2. Sparks Mladé Buky
3. DNAce
4. (j)ELITA Trutnov



ZÁŘÍ 2024 5

5. Grizzlies
6. Trutnov HSM
7. SB Svoboda
8. Amigos

Náplastí na špatné umístění byly četné díky za organizaci 
a pochvaly krásy místního hřiště. Těchto pochval by nebylo, 
kdyby nebylo společnosti SkiResort Live, s. r. o. z Janských 
Lázní, bez které by nebylo hřiště možné postavit a  které 
bych touto cestou rád poděkoval za významnou podporu. 
Stejně bych chtěl poděkovat i správcům městského stadio-
nu, kteří nám obětavě pomohli, kdykoliv jsme je o to požá-
dali. Věřím, že nejpozději za rok se na tomto turnaji znovu 
sejdeme!

Mgr. Vojtěch Jiránek

Výpis usnesení z 29. schůze 
Rady města Svobody nad Úpou konané dne 01. 07. 2024

www.musvoboda.cz

USNESENÍ č. RM/405/29/2024

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

nájemní smlouvu na pronájem části pozemku p. p. č. 238 
v k.ú. Maršov I o výměře 310 m2 dle Záměru města č. 3/2024 
(viz  příloha originálu zápisu) s  panem XXXXXX XXXXXX, 
trvale bytem XXXXXX XXX, Svoboda nad Úpou s  tím, že 
nájemní smlouva bude uzavřena na dobu neurčitou s 3M 
výpovědní lhůtou i  bez udání důvodu za nájemné ve výši 
1240 Kč ročně.

USNESENÍ č. RM/406/29/2024

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

návrh likvidační komise na vyřazení a  likvidaci movitého 
majetku města (viz  příloha originálu zápisu) a  pověřuje 
referenta majetku paní Romanu Půlpánovou provedením 
fyzické likvidace nepotřebného majetku.

USNESENÍ č. RM/407/29/2024

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a) záměr pronájmu části chodníku před provozovnou Svo-
bodnej Coffee Bar (část parcely p. p. č. 679/7 v k.ú. Svo-
boda nad Úpou) za účelem umístění několika malých 
stolečků s posezením s podmínkou zajištění průchodu 
i s kočárkem.

p o v ě ř u j e

b) Mgr. Schöna, aby prověřil u silničního správního úřadu 
v Trutnově možnost umístění předzahrádky na pozem-
ku p. p. č. 732 (místní komunikace) v k.ú. Svoboda nad 
Úpou před č. p. 506 pro provozovnu Svobodnej Coffee 
Bar (podrobně viz zápis).

USNESENÍ č. RM/408/29/2024

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

Dodatek č. 3 ke Smlouvě o výpůjčce obecního majetku ze 
dne 28. 5. 2014 s panem Tomášem Zelenkou, IČ 46468048 
(viz příloha originálu zápisu).

Klub pečujících v září

Zářijové setkání Klubu peču-
jících se uskuteční ve čtvrtek 
19.  9.  2024 od 16  hodin. Opět se 
na schůzku můžou dostavit všich-
ni, kteří pečují o  blízkou osobu. 
Zejména pak o lidi s demencí nebo 
s Alzheimerovou chorobou. Schůz-
ky jsou určeny široké veřejnosti 
a  proběhnou ve Stacionáři mezi 
mosty Trutnov, Náchodská ulice 

359. Tématem setkání bude na-
bídka a  přehled sociálních služeb 
ve městě a  okolí. Dále si budou 
účastníci setkání předávat vzájem-
ně vlastní zkušenosti, které během 
let péče o blízké získali.

Dotazy k  tématu nebo ke schůzce 
zodpovíme na emailové adre-
se  klubpecuj ic ich@trutnov.cz 

nebo na tel. čísle 603 842 964. Na 
setkání se těší zkušené lektorky 
Bc.  Helena Kubíčková a  Mgr.  Mar-
gita Palková.

Aktivita je realizována v  rámci 
projektu OPZ+ „Rozvoj regionál-
ního partnerství v  sociální oblasti 
na území obcí Královéhradeckého 
kraje III.“

mailto:klubpecujicich@trutnov.cz


6 ZÁŘÍ 2024

USNESENÍ č. RM/409/29/2024

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a) rozsah skutečného průběhu cesty na pozemku 
p. p. č. 123/1 v k.ú. Maršov II dle zákresu v pozemkovém 
snímku v příloze originálu zápisu.

p o v ě ř u j e

b) starostu města a  tajemnici MěÚ, aby vstoupili do jed-
nání s  vlastníky pozemků p.  p.  č.  126/2 a  128/1, oba 
v k.ú. Maršov II za účelem dojednání podmínek koupě, 
případně směny pozemků ve vztahu k dořešení majet-
koprávních vztahů umístění části komunikace města 
na částech výše uvedených pozemků s cílem odstranit 
v Katastru nemovitostí zapsané záznamy pro další řízení 
v části D Výpisu z KN – Plomby a upozornění.

USNESENÍ č. RM/410/29/2024

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

nabídku na administraci veřejné zakázky v režimu zákona 
(otevřené podlimitní řízení) na stavební práce na akci „Vy-
budování společenského centra v  severní části objektu 
č.  p.  473 ve Svobodě nad Úpou“, a  to od pana Ing.  Petra 
Vláška, IČ 74836994, se sídlem Karla Poura 311, 533 75 
Dolní Ředice, který nabídl cenu ve výši 60.000 Kč včetně 
DPH.

USNESENÍ č. RM/411/29/2024

Rada města Svobody nad Úpou

p r o j e d n a l a

znovu záměr výstavby RD v Horním Maršově, kterým bude 
zásadním způsobem dotčeno využívání komunikace na 
p.  p.  č.  426, části p.  p.  č.  419/4 a  části p.  p.  č.  370/1, vše 
v k.ú. Maršov II, s tím, že město bude při jednání s investo-
rem vycházet ze Zásad pro spolupráci s investory a pověřu-
je městského právníka, aby připravil návrh smlouvy.

USNESENÍ č. RM/412/29/2024

Rada města Svobody nad Úpou

b e r e  n a  v ě d o m í

rozpracovaný pasport stavu komunikací ve městě (viz pří-
loha originálu zápisu), jehož cílem bude po dopracování 
vytvoření plánu oprav (viz podrobně zápis).

USNESENÍ č. RM/413/29/2024

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

přidělení bytu č.  2 o  velikosti 1+kk a  uzavření nájemní 
smlouvy na dobu určitou od 1. 8. 2024 do 31. 7. 2025 paní 
XXXXXX XXXXXX (roč. XXXX), trvale bytem: XXXXXX, 
t.č.  XXXXXX XXX, Svoboda nad Úpou za aktuální max. li-
mitované nájemné v  sociálních bytech s  dotací ze strany 
MMR (84,70 Kč /m2) ve výši 3778 Kč měsíčně + poplatky za 
služby ve výši 6900 Kč měsíčně a pověřuje starostu města 
podpisem této nájemní smlouvy.

USNESENÍ č. RM/414/29/2024

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

přidělení bytu č.  5 v  Domě s  pečovatelskou službou paní 
XXXXXX XXXXXX, trvale bytem XXXXXX XXX, Trutnov, po-
kud bude uhrazen jednorázový poplatek ve výši 10.000 Kč 
dle Pravidel pro přidělování bytů v Domě s pečovatelskou 
službou.

USNESENÍ č. RM/415/29/2024

Rada města Svobody nad Úpou

s o u h l a s í

a) s uzavřením smlouvy o spolupráci při likvidaci odpadu 
(starý textil) se společností Dimatex CS, spol. s r. o., IČ 
43224245, se sídlem Stará 24, 46001 Stráž nad Nisou,

b) s výpovědí smluvních vztahů se společnostmi Diakonie 
Broumov, s. r. o. (bez čísla SML) ze dne 18. 4. 2013 a Tex-
tilEco, a. s. (SML001253) ze dne 21. 11. 2022.

USNESENÍ č. RM/416/29/2024

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a) cenovou nabídku společnosti SURPMO,  a.  s., IČ 
01807935, se sídlem Opletalova 1626/36, 110 00 Pra-
ha 1 (viz příloha originálu zápisu) na zpracování změny 
č. 1 Územního plánu Svoboda nad Úpou v celkové výši 
145.000 Kč bez DPH (174.450 Kč včetně DPH), a  to 
v rozsahu za úpravu konverze ÚP do aktuální verze jed-
notného standardu (54.000 Kč bez DPH, 65.340 Kč včet-
ně DPH) a za zpracování věcného řešení Změny č. 1 ÚP 
(91.000 Kč bez DPH, 110.110 Kč včetně DPH) a pověřuje 
starostu města podpisem Smlouvy o dílo.

p o v ě ř u j e

b) starostu města podáním žádosti o  dotaci na úpravu 
konverze ÚP do aktuální verze jednotného standardu.

c) starostu města zajištěním úhrad od jednotlivých žada-
telů za zpracování věcného řešení Změny č. 1 ÚP v po-
měru podle m2 k celkovým nákladům.

USNESENÍ č. RM/417/29/2024

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

pana Mgr. Petra Týfu, starostu města, aby byl zmocněn ke 
všem právním jednáním, ke kterým je Město Svoboda nad 
Úpou oprávněno jako člen spolku Krajina pod Sněžkou z. s. 
se sídlem Národní 199, Střední Předměstí, 541 01 Trutnov, 
IČ 139 80 319 (dále také jen Spolek) na valných hromadách 
tohoto Spolku.

Zejména, nikoliv však výlučně, je oprávněn účastnit se, 
v zastoupení Města Svoboda nad Úpou jako člena Spolku, 
valných hromad, hlasovat na valné hromadě, vznášet návr-
hy, připomínky, k nim se vyjadřovat, vzdávat se práv a prá-
va a povinnosti přijímat.

Toto zmocnění se uděluje do konce platnosti mandátu sta-
rosty.



ZÁŘÍ 2024 7

Výpis usnesení z 30. schůze 
Rady města Svobody nad Úpou konané dne 05. 08. 2024

USNESENÍ č. RM/418/30/2024

Rada města Svobody nad Úpou

p r o j e d n a l a

a) s investorem výstavby RD na parcelách p. p. č. 354/7 
a 354/14 v k.ú. Maršov III, obci Horní Maršov formu 
finančního příspěvku na budoucí opravu komunika-
ce na p. p. č. 426, části p. p. č. 419/4 a části 370/1, 
vše v k.ú. Maršov II, kdy městský právník doporučil 
využít Smlouvu o investičním příspěvku ve smyslu 
Zásad pro spolupráci s  investory Města Svoboda 
nad Úpou s tím, že cena za 1 m2 HPP by mohla být 
upravena s ohledem na omezení v možnosti využít 
některé inženýrské sítě v dané lokalitě a ve vazbě 
na skutečnost, že se jedná o  zástavbu v  k.ú. Mar-
šov III.

r o z h o d l a

b) že do Smlouvy o  investičním příspěvku ve smyslu 
Zásad pro spolupráci s  investory Města Svoboda 
nad Úpou bude pro investora dle bodu a) tohoto 
usnesení použita částka ve výši 1.000 Kč za 1 m2 
HPP s  ohledem na omezení v  možnosti využít ně-
které inženýrské sítě v dané lokalitě a ve vazbě na 
skutečnost, že se jedná o zástavbu v k.ú. Maršov III 
a rada pověřuje JUDr. Havla, aby vypracoval smluv-
ní dokumentaci, která zajistí, že pokud dojde na 
výše uvedených parcelách v bodě a) tohoto usne-
sení v  budoucnu k  případné další výstavbě (a  to 
i  v  případě rozdělení parcel), tak aby se finanční 
příspěvek vztahoval i  na tuto případnou budoucí 
výstavbu, a dále aby projednal s Katastrem nemo-
vitostí možnost výše uvedené smluvní právo měs-
ta zapsat do katastru nemovitostí s věcněprávními 
účinky.

USNESENÍ č. RM/419/30/2024

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a) nájemní smlouvu na pronájem části pozemku 
p.  p.  č.  679/7 v  k.ú. Svoboda nad Úpou o  celko-
vé výměře cca  7 m2 dle Záměru města č.  4/2024 
(viz  příloha originálu zápisu) s  paní Marcelou Da-
vidovou, IČ 72927089, se sídlem Mladé Buky 364, 
PSČ 542 23 za účelem umístění předzahrádky 
před provozovnou Svobodnej Coffee Bar. Nájem-
ní smlouva bude uzavřena na dobu neurčitou s 3M 
výpovědní lhůtou i bez udání důvodu, za nájemné 
ve výši 500 Kč + DPH ročně (poměrná část za rok 
2024 rovněž ve výši 500 Kč + DPH).

s o u h l a s í

b) s umístěním stojanu na kolo před provozovnou Svo-
bodnej Coffee Bar na části pozemku p. p. č. 679/7 
v k.ú. Svoboda nad Úpou.

USNESENÍ č. RM/420/30/2024

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a) Výzvu k podání nabídek, Zadávací podmínky a Zadávací 
dokumentaci na veřejnou zakázku zadávanou v režimu 
zjednodušeného podlimitního řízení na stavební práce 
dle § 53 zákona č. 134/2016 Sb. o zadávání veřejných za-
kázek, v platném znění (dále jen „ZZVZ“) včetně příloh 
na akci Vybudování společenského centra v severní čás-
ti objektu č. p. 473 ve Svobodě nad Úpou.

j m e n u j e

b) členy hodnotící komise, která provede otevírání obá-
lek a  hodnocení nabídek na výše uvedenou veřejnou 
zakázku na akci Vybudování společenského centra 
v severní části objektu č. p. 473 ve Svobodě nad Úpou, 
a to Mgr. Petra Týfu, Ing. Helmuta Ruse, Ing. Jaroslava 
Chmelaře a  jejich náhradníky v  pořadí Petr Horáček, 
Mgr. Petr Schön, Ing. Ivana Balcarová.

USNESENÍ č. RM/421/30/2024

Rada města Svobody nad Úpou

s o u h l a s í

a) s dodatečným povolením stavebních úprav objektu sto-
doly na st.p. č. 96/2, k.ú. Maršov I se změnou v užívání 
na rodinný dům se 3 byty dle předložené dokumentace 
(podrobně viz zápis).

b) s přesahem požárně nebezpečného prostoru stavby na 
pozemky ve vlastnictví města p. p. č. 96/3 a p. p. č. 641/1 
v katastrálním území Maršov I s tím, že do příštího jedná-
ní rady bude připraven návrh smluvního vztahu s úhra-
dou na tento požárně nebezpečný prostor zasahujícího 
do pozemku města.

USNESENÍ č. RM/422/30/2024

Rada města Svobody nad Úpou

s o u h l a s í

a) s  dodatečným povolením stavby kolny na pozemcích 
240/13 a  240/17, k.ú. Maršov I  dle předložené doku-
mentace (podrobně viz zápis).

b) s  přesahem požárně nebezpečného prostoru stavby 
kolny na pozemek města p. p. č. 585, k.ú. Maršov I s tím, 
že do příštího jednání rady bude připraven návrh smluv-
ního vztahu s  úhradou na tento požárně nebezpečný 
prostor zasahujícího do pozemku města.

USNESENÍ č. RM/423/30/2024

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

Smlouvu o zřízení věcného břemene (služebnost přístupu) 
na pozemku města p.  p.  č.  145/6, k.ú. Maršov I  (viz  přílo-
ha originálu zápisu) s  úhradou za věcné břemeno ve výši 



8 ZÁŘÍ 2024

3.000 Kč + DPH s tím, že bude provedena oprava smlouvy 
dle zápisu.

USNESENÍ č. RM/424/30/2024

Rada města Svobody nad Úpou

n e d o p o r u č u j e

Zastupitelstvu města prodej části parcely p. p. č. 12/6 v k.ú. 
Maršov I o výměře cca 150 m2 (přilehlá část domu Pietteho 
nám. č. p. 87), a to vzhledem k tomu, že pozemek se nachá-
zí podél hlavní komunikace a navazuje na přilehlý Pietteho 
park a rada se bude zabývat využitím pozemku právě v ná-
vaznosti na přilehlý park.

USNESENÍ č. RM/425/30/2024

Rada města Svobody nad Úpou

n e d o p o r u č u j e

Zastupitelstvu města prodej části parcely p. p. č. 52/1 v k.ú. 
Svoboda nad Úpou o výměře cca 130 m2 dle zákresu.

USNESENÍ č. RM/426/30/2024

Rada města Svobody nad Úpou

p o v ě ř u j e

starostu města, aby vstoupil do jednání s vlastníkem domu 
č. p. 342 v Luční ulici, protože voda z jeho pozemku poško-
dila komunikaci města a z důvodu pokládky nepovoleného 
asfaltového povrchu se voda přirozeně nevsakuje a  způ-
sobuje škody nejen městu, ale i jiným vlastníkům okolních 
nemovitostí.

USNESENÍ č. RM/427/30/2024

Rada města Svobody nad Úpou

b e r e  n a  v ě d o m í

Protokol o  provedené veřejnosprávní kontrole v  příspěv-
kové organizaci Dům s pečovatelskou službou (viz příloha 
originálu zápisu) bez námitek.

USNESENÍ č. RM/428/30/2024

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

nový Sazebník úkonů pečovatelské služby v Domě s pe-
čovatelskou službou od 1. 9. 2024 (viz příloha originálu 
zápisu) na základě legislativních změn v sociálních služ-
bách.

USNESENÍ č. RM/429/30/2024

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a) přidělení služebního bytu č. 30 v Domě s pečovatel-
skou službou paní XXXXXX XXXXXX (zaměstnanec 
PO Dům s  pečovatelskou službou) od 1.  11.  2024 
na dobu určitou do 31.  10.  2024 za nájemné ve výši 
130 Kč / 1 m2 + náklady na energie a služby s tím, že si 
nájemce musí vždy požádat včas radu o prodloužení 
nájmu.

b) zvýšení nájemného ve všech bytech v Domě s pečova-
telskou službou od 1.  1.  2025, a  to na výši 75 Kč/1 m2 

a  pověřuje ředitelku DPS, aby připravila dodatky pro 
všechny nájemce bytů v DPS na zvýšení nájemného od 
1. 1. 2025.

c) zvýšení nájemného ve všech bytech v Domě s pečova-
telskou službou od 1.  1.  2026, a  to na výši 85 Kč/1 m2 
a pověřuje ředitelku DPS, aby připravila v roce 2025 do-
datky pro všechny nájemce bytů v DPS na zvýšení ná-
jemného od 1. 1. 2026.

USNESENÍ č. RM/430/30/2024

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a) přidělení bytu č.  45 v  Domě s  pečovatelskou službou 
panu XXXXXX XXXXXX, trvale bytem XXXXXX XXX, 
543 72 Rudník, pokud bude uhrazen jednorázový popla-
tek ve výši 60.000 Kč dle Pravidel pro přidělování bytů 
v Domě s pečovatelskou službou a za nájemné ve výši 
85 Kč / 1 m2.

b) zvýšení nájemného v  bytech v  Domě s  pečovatelskou 
službou v rámci nově přidělovaných bytů od 6. 8. 2024 
na částku 85 Kč / 1 m2.

USNESENÍ č. RM/431/30/2024

Rada města Svobody nad Úpou

b e r e  n a  v ě d o m í

dokument o hospodaření příspěvkové organizace Základní 
škola a mateřská škola Svoboda nad Úpou, okres Trutnov 
k 30. 6. 2024 (viz příloha originálu zápisu).

USNESENÍ č. RM/432/30/2024

Rada města Svobody nad Úpou

b e r e  n a  v ě d o m í

předložené dokumenty o  hospodaření příspěv-
kové organizace Dům s  pečovatelskou službou 
k 30. 6. 2024 a vývoji počtu poskytnutých hodin pe-
čovatelské služby k 30. 6. 2024 (vše viz přílohy origi-
nálu zápisu).

USNESENÍ č. RM/433/30/2024

Rada města Svobody nad Úpou

b e r e  n a  v ě d o m í

zápis z jednání se zástupcem České pošty, s. p. a souhlasí 
s  vypracovaným podkladem ke zpracování Smlouvy o  za-
jištění služeb pro Českou poštu, s. p. (viz přílohy originálu 
zápisu, podrobně viz zápis).

USNESENÍ č. RM/434/30/2024

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

cenovou nabídku od společnosti AGROTIP  – Širo-
ký, s. r. o., IČ 259 21 355, se sídlem č. p. 8, 549 11 Dol-
ní Radechová na nákup sypače Hilltip s  elektrickým 
pohonem na nakladač Weidemann 1380 za cenu ve 
výši 109.900 Kč bez DPH a  pověřuje starostu města 
podpisem kupní smlouvy dle vzoru v příloze originálu 
zápisu.



ZÁŘÍ 2024 9

 

MĚSTO SVOBODA NAD ÚPOU 
pořádá 

V E Ř E J N O U   S B Í R K U 
 

na získání finančních prostředků souvisejících s výrobou dřevěné 
sochy Rudolfa II. u příležitosti konání jubilejního XX. ročníku 

Rudolfových slavností.  
 

Pro účely sbírky je zřízen zvláštní účet u České spořitelny, a.s., 
pobočky Trutnov č. 6614965349/0800 

 

100 Kč     200 Kč     500 Kč 
   
 

 

 

 

            1 000 Kč                               vlastní částka 
 

 

 

 

 

 

Sbírka se koná do 30.11.2024. 
Za každý finanční dar předem děkujeme. 

Podrobné informace získáte na webu města zde. 
 

https://www.musvoboda.cz/verejna-sbirka-na-vyrobu-drevene-sochy-rudolfa-ii/ds-1374/p1=6291


10 ZÁŘÍ 2024

Střípky z dějin: S gryfem ve 
znaku

Antonín Tichý

Ani chimérický bazilišek 
plný jedu, ani fénix vzešlý 
z  popela jako symbol záni-
ku a opětného znovuzroze-
ní, ale bájný gryf, napůl 
orel, napůl lev s tiskařskými 
houbičkami v  pařátech je 
odvěkým znamením tiskařů 
a typografů. Svobodský tis-
kař z první poloviny 20. sto-
letí Franz Feix nevolil jinak. 
Gryf na jeho propagačních 
tiskovinách je sice hodně 
schematický, výtvarným 
stylem poplatný německé-
mu vkusu té doby, ale jako 
grafická zkratka čitelný 
a  srozumitelný. Nebýt in-

formační cedule naučné vycházkové trasy „Via Piette“ na 
vratech bývalé tiskárny ve Svobodě nad Úpou v  součas-
ném č. p. 442 v ulici 5. května asi by o zaniklé významné 
provozovně věděl málokdo. Vedle množství jednoúčelo-
vých tiskovin, propagačních materiálů, brožur, plakátů 
a  pohlednic zde v  roce 1925 vytiskli dodnes ceněnou 
a dlouhá léta jedinou brožurku o historii městečka Svobo-
da nad Úpou z pera městského tajemníka a kronikáře Ber-
narda Hampla. Také barevný obrázkový dvojlist s notami 
a  textem „Svobodské písně domovské“ neboli městské 
hymny. Opravdovým „majstrštykem“ se tiskař Feix blýskl 
už v roce 1913 přetiskem prvního učeného spisku o Jan-
ských Lázních z  roku 1680 od Jiřího Ignáce Hettmayera. 
Propagačních materiálů o Janských Lázních včetně luxus-
ních litografických barevných brožur opustilo tiskárnu za 
léta jejího trvání úctyhodné množství. Čím víc se badatel 
nimrá v životopisných datech, tím víc má z chyb a nepřes-
ností zamotanou hlavu a iluze o akurátnosti úředníků sta-
ré dobré Habsburské monarchie se bortí jako domeček 
z karet. Údaje z matrik nesouhlasí s daty ze sčítacích archů, 
natož z několika vydání adresářů a nic nelze brát za defini-
tivní. Pokud je to možné vycházím z matrik, i když i ty se 
rozcházejí. Franz Feix se narodil v  Liberci 5.  ledna  1875 
(někdy je uváděn jako rodné město Jablonec nad Nisou 
a rok 1874). Do Svobody se přistěhoval nejspíš za hlasem 
svého srdce údajně už v roce 1902. Trvale byl však hlášen 
od 6. června 1903. S manželkou Marií Annou, jak ji pokřtil 
P. Wenzel Fuchs, rozenou Semerakovou ve Svobodě 11. lis-
topadu 1883 se oženil 27. října 1906 a docela často se stě-
hovali. Skoro by bylo jednodušší spočítat v centru Svobody 
domy, kde nebydleli. Sčítání obyvatel v roce 1910 je zastih-
lo v č. p. 24 v  tehdejším Rosově sanatoriu. Mimo to jsou 
uváděna č. p. 42, 45, 46, 47, 105. Žila s nimi tehdy i hospo-
dářova třiasedmdesátiletá svobodná teta Karolina Lech-
nerová (*1837), která pomáhala s péčí o děti a domácnost. 
Ve Svobodě se manželům Feixovým narodily děti: Prvoro-
zený syn Franz Josef zemřel dvouletý v roce 1909, Rudolf 
Josef *10.  6.  1908 a  dcera Ilse Johanna Augusta 
*31. 12. 1915. Feixova tiskárna byla v pronajatých prosto-

rách obecního domu s původním č. p. 105, kde byla také 
založena kancelář městské spořitelny a  v  zadní části při-
lehlé parcely postavena hasičská zbrojnice. V prvních vol-
bách obecního zastupitelstva po vzniku samostatné Čes-
koslovenské republiky 15. června 1919 byl vážený místní 
podnikatel a  loajální občan Franz Feix zvolen na období 
následujících čtyř let starostou města. Později zastával 
také funkci místostarosty. Jako člen seriózního a prestiž-
ního Krkonošského horského spolku prokázal i dostatečný 
smysl pro humor členstvím ve vyhlášené místní recesistic-
ké stolní společnosti „Ecke Freiheit“ s přezdívkou „Franta 
Černil“ (v originále Franz der Schwärzer). Pravděpodobně 
už během Velké války koupil Feix starobylý dům č.  p.  42 
přímo naproti přes hlavní svobodskou ulici kam později do 
členitého zadního traktu přestěhoval i  zařízení tiskárny. 
Netypický dům s dvojitou mansardovou střechou nazýva-
ný novými osadníky po roce 1945 z neznalosti „čínská pa-
goda“ má kamenný obloukově zaklenutý vstupní portál 
s patkami oblouku a zvýrazněným klenákem. Fasáda prů-
čelí je členěná lizénami s plochou bosáží v nárožích a ko-
lem portálu. Zejména však upoutá dlouholetou a pestrou 
minulostí. Záhy po prvním očíslování domů, které proběh-
lo podle kroniky údajně už  roku 1768, byl vystavěn jako 
jeden z prvních na místě původní pozdně gotické dřevěn-
ky se štítem do ulice. Dokládá to dosud zachovaný pískov-
cový základní kámen netradičně volně umístěný v předsíni 
s  iniciálami C. K. a  letopočtem 1786 v  ozdobné kartuši. 
V  prvním jmenovitém soupisu farníků z  panství Vlčice 
z  roku 1843 je jako majitel zmiňovaného domu uveden 
řezník Ignatz Baudisch (*1794) dvanáct roků v  období 
1832 – 1844 starosta obce. (Na starosty mělo č. p. 42 zřej-
mě štěstí. Také majitel Josef Patsch vykonával úřad v  le-
tech 1786 – 1788). Začátkem 20. století tam měl další ma-
jitel Franz Mrázek výčep vína a  obchod se smíšeným 
zbožím, býval tam i holič. Dům je rovněž podle kroniky od 
roku 1950 v seznamu státem chráněných nemovitých pa-
mátek. V té době byl takový seznam jen cárem papíru, jak 
nasvědčují necitlivé stavební zásahy, ať už jde o  vstupní 
dveře nebo venkovní rozvodnou skříň elektřiny. Což jsou 
ovšem pouhé maličkosti ve srovnání se zbouráním čtyř pa-
mátkově chráněných dřevěných domků s  podloubím na 
náměstí v roce 1965. Budovu tiskárny si obec při prodeji 
soukromníkovi Evženu Tippeltovi v  roce 1973 ocenila na 
celých 7 553 Kč. Právě on potloukl svépomocí vertikálně 
kladená olištovaná prkna v patrové nástavbě průčelí stylo-
vě méně vhodnými palubkami. Od roku 1938 se ve vedení 
podniku objevuje Feix junior, na dobové fotografii z diva-
delního představení elegán obletovaný děvčaty. Je auto-
rem mnoha regionálních fotopohlednic z  období přísluš-
nosti pohraničních oblastí ke Třetí říši. Po skončení války 
byl již 1. července 1945 vypracován seznam celkem 68 živ-
ností včetně Feixovy tiskárny navržených ke konfiskaci. 
Rudolf Feix se jako jeden z  prvních ocitl na listině nežá-
doucích osob aktivně působících v nacistických organiza-
cích určených k odsunu, sestavené místní četnickou stani-
cí. Paradoxně z téže bouřlivé doby je záruka bezúhonnosti 
pro celou Feixovu rodinu od místní organizace sociálně 
demokratické strany. Franz Feix zemřel přirozenou smrtí 
ve Svobodě nad Úpou 13. března 1946, dle lékařské zprávy 
na selhání srdce v důsledku sešlosti věkem. Bylo mu maxi-
málně 72 let! Pohřeb měl 16. března – hrob se nedochoval. 
Každopádně se poté jméno Feix vytratilo nejen ze Svobo-
dy, ale i z archivních materiálů. V dostupné kartotéce od-



ZÁŘÍ 2024 11

sunu německých obyvatel se nevyskytuje. Teprve v  roce 
1958 se v měsíčníku vysídlenců z okresů Trutnov a Vrchla-
bí „Riesengebirgsheimat“ objevil velkoplošný inzerát tis-
kárny a  vydavatelství Gustav Jantsch z  Günzburgu na 
Dunaji v Bavorsku s pobočkou v Tübingenu v Bádensku – 
Württembersku nabízejícím své služby při příležitosti de-
setiletého jubilea trvání firmy se zajímavou douškou. Náš 
obchodní manažer pan Rudolf Feix (dříve Freiheit v Krko-
noších) vás rád osobně navštíví a poradí zájemcům. V jubi-
lejním spisku z roku 1960 k 50 výročí pobočky Německého 
Alpského spolku v Günzburgu je Rudolf Feix uveden v se-
znamu aktivních horolezců. Ve zmiňovaném měsíčníku 
RGH v roce 1959 v osobních zprávách poslal bývalý foto-
graf a  majitel kina Rudolf Feix srdečný pozdrav z  Groß-
glockneru všem starým přátelům ze Svobody nad Úpou. 
S dodatkem, že již několik let pracuje pro knihtiskařskou 
společnost Gustav Jantsch v Günzburgu / Donau. Na nej-
vyšší horu Rakouska vystoupil 17. září. O rok dříve vylezl 
na 45o5 m (zřejmě redakční záměna za Weisshorn – správ-
ně je 4478) vysoký Matterhorn u Zermattu ve Švýcarsku. 
Podnikl výstup přes Hörnligrat bez průvodce a  už tehdy 
poslal do redakce pozdravení všem svým známým z domo-
va v Krkonoších. Po druhé světové válce převzali tiskárnu 
bratři Volhejnové, jejichž jednoduché logo známé z  teh-

dejších tiskovin, je rovněž víc než výmluvné. Již v  roce 
1946 grafický závod umělecký ve Svobodě nad Úpou obo-
hatil trh prvním poválečným českým turistickým a  lyžař-
ským průvodcem Krkonoše autorské dvojice Vít  – Vach 
vydaným společným nákladem MNV v Maršově I. a v Peci 
pod Sněžkou i  s  mapovou přílohou. Jako zástupce firmy 
pod národní správou je všude oficiálně uváděn František. 
Zřejmě je to tentýž, který se ne zrovna nejlíp uvedl v roce 
1945 jako první krátkodobý správce horského hotelu 
čs. reprezentanta v severském lyžování, olympionika a vi-
cemistra světa zapsaného do Síně slávy, starousedlíka ně-
mecké národnosti Josefa Adolfa, dnešní Čapkovy boudy 
v Peci pod Sněžkou na Zahrádkách. V leckteré starší svo-
bodské domácnosti se možná ještě uchoval první pováleč-
ný telefonní seznam z roku 1947 s charakteristickou vedu-
tou centra Svobody nad Úpou včetně zajímavé budovy 
tiskárny. Její činnost ukončilo vítězství dělnické třídy 
v únoru 1948 soukromému podnikání, zejména v tak ožeh-
avém oboru nenakloněné. Asi to nebylo naráz, když se tu 
tiskla ještě lukrativní zakázka propagačních tiskovin pro 
velkolepou Krkonošskou výstavu v Trutnově v roce 1949. 
V prostoru tiskařské provozovny byla v roce 1962 vybudo-
vána svépomocí zásluhou výpravčího Ladislava Nováka 
školní polytechnická dílna.

Čtyřjazyčný informační panel naučné stezky „Via Piette“



12 ZÁŘÍ 2024

    

Celostránkový inzerát knihtiskaře Feixe / Brožurka kronikáře Hampla o historii města Svoboda nad Úpou / Svobodská píseň domovská / Titulní list Hett-

mayerova spisku o Janských Lázních / Jeden z výpravných litografických propagačních sešitů z předválečné éry

    

Jubilejní spisek Německého Alpského spolku z roku 1960 / Reklamní štítky svobodské tiskárny před a po roce 1945 / Reklama tiskárny pod národní správou 

bratrů Volhejnů / Výmluvné bratrské logo / Obálka prvního Krkonošského telefonního seznamu z roku 1947

  

Detail kartuše s iniciálami a vročením na základním kameni č. p. 442 / Předválečný snímek budovy z fotoateliéru Jeschke použitý v dobovém tisku / Rudolf 

Feix coby hrdina neznámého divadelního kusu

  

Pohled do hlavní ulice s tiskárnou v roce 1945 / Turistický průvodce Krkonoše – produkt bří. Volhejnů (1946) /Zimní idyla – do úzké ulice se kdysi musel 

vtěsnat i linkový autobus



ZÁŘÍ 2024 13

Dvě políčka jednoho filmu. Z nabídky sousední mlékárny lze přečíst: mléko, podmáslí, máslo, tvaroh, sýry, jogurt, vejce / Mezi potentáty na obhlídce pozná-

vám zleva Kvačka, Háka a Michalce – 50. léta

  

Zlatá šedesátá byla ve skutečnosti šedivá (foto neznámý autor) / Ani na fotce Pavla Klimeše z roku 1995 nevypadá dům nijak vábně / S novou dobou a no-

vým majitelem přišla radikální změna – foto anti 2002

  

Jako z nabídkového katalogu realitky – Pavel Křivka to umí (2018) / Gryf s koženými tampony na roztírání barvy v klenotu starobylého erbu tiskařů / Aktu-

ální současnost – dům stále budí pozornost (foto anti 2024)

 

Pokusy kronikářů zaznamenat realitu – kronika města po roce 1945



XX.RUDOLFOVY
SLAVNOSTI

Program hlavní podium
 9:45 hod. Zahájení slavností - Trubači 

z České lesnické akademie Trutnov
 10:00 hod. Dei Gratia - středověká kapela
 10:30 hod. Okořská Garda - šermíři
 11:00 hod. Kejklíř Lukáš
 11:30 hod. Spolek Rozárka z Jiříkova - 

sokolnická společnost, ukázky 
a výklad

 12:00 hod. Dei Gratia - středověká kapela
 12:30 hod. Vystoupení ZŠ Svoboda nad Úpou
 13:15 hod. Příjezd Rudolfa II. (historický 

průvod)
 15:00 hod. VOTCHI
 16:30 hod. MARTA JANDOVÁ
 18:00 hod. QUEENSHOW (Slovensko)
 20:00 hod. WALDA GANG
 21:15 hod. Večerní příjezd císaře Rudolfa II. 

(historický průvod, ohnivé 
vystoupení)

 22:00 hod. PUMPA
 23:00 hod. DJ Lucas

Program v centru města na náměstí
 10:00 hod. po celý den

- dobová tržnice s řemesly, výstava 
motorek a aut - veteránů

Program ve středověkém ležení pod 
parkovištěm a v Tyršově ulici

 10:00 hod. po celý den
- střelba z kuší, střelba z luků, 

vrhací zbraně, jízda na koních - 
ZDARMA

- Rodinná farma Vlček - jízda na 
velbloudech a mini zoo

Program náměstí parkoviště
 15:00 hod. Spolek Rozárka z Jiříkova - 

sokolnická společnost, ukázky 
a výklad

 16:00 hod. Streitax - šermíři
 16:30 hod. Kejklíř Lukáš
 17:00 hod. Okořská Garda - šermíři
 17:30 hod. Dei Gratia - středověká kapela
 18:00 hod. Kejklíř Lukáš

Program u Sokolovny
 10:00 hod. po celý den

- prezentace fi rmy MONTRAGO 
pásové obojživelné vozidlo 
Hagglunds BV206

- ukázky harvestorů - víceoperační 
stroje při těžbě dříví

- atrakce pro děti, skákací hrady 
a soutěže o cenyUpozornění: město si vyhrazuje právo na změnu programu

ve Svobodě nad Úpou dne 21. září 2024

Generální
partner:

Hlavní
partner:

Partneři:

 

  

ZDE STAVÍ

Kompletní stavební práce na klíč
tel. 608 849 648, e-mail: kalyn.vitaliy@centrum.cz Trutnovská autobusová doprava


	_GoBack
	_Hlk138662907
	Text32
	Text5
	Text23
	Text19
	Text32
	Text5
	Text19

